
1 

 

 
 

 

 

 
Obecné zastupiteľstvo v Klenovci na základe ustanovenia § 4 odst. 3 písm. f) a g) a v súlade   

s §6 zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov,      

v súlade s §39 odst.4 zákona NR SR č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších zmien a doplnkov sa uznieslo na tomto všeobecne 

záväznom nariadení obce (ďalej len VZN). 

 

 

Všeobecné záväzné nariadenie č. 8/2012 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 

stavebnými odpadmi na území obce Klenovec 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

I. 

Predmet úpravy 
 

Toto VZN upravuje podrobnosti o nakladaní s komunálnymi odpadmi (ďalej KO) a drobnými 

stavebnými odpadmi (ďalej DSO), najmä podrobnosti o spôsobe zberu a prepravy KO, 

spôsobe separovaného zberu jednotlivých zložiek KO, o spôsobe nakladania s DSO ako aj o 

mieste určenom na zneškodňovanie odpadov. VZN ďalej upravuje práva a povinnosti 

pôvodcu KO a DSO, povinnosti vlastníka alebo správcu nehnuteľnosti, právnickej osoby a 

fyzickej osoby podnikajúcej na území obce a povinnosti oprávnenej organizácie v záujme 

zaistenia ochrany životného prostredia, bezpečnosti a zdravia občanov, dodržiavania čistoty a 

verejného poriadku na území obce. 

II. 

Základné pojmy 

 
1. Odpadom je hnuteľná vec, ktorej sa držiteľ zbavuje, chce sa jej zbaviť, alebo je v súlade 

so zákonom o odpadoch alebo osobitných predpisov povinný sa jej zbaviť. 

2. Pôvodca odpadu je každý občan, fyzická osoba- podnikateľ, právnická osoba, koho 

činnosťou odpad vzniká, alebo ten, kto vykonáva úpravu, zmiešavanie, alebo iné úkony s 

odpadmi, pokiaľ ich výsledkom je zmena povahy alebo zloženia týchto odpadov. 

3. Držiteľ odpadu je pôvodca odpadu, fyzická osoba, alebo právnická osoba u ktorej sa 

odpad nachádza. 

4. Komunálne odpady sú odpady z domácnosti vznikajúce na území obce pri činnosti 

fyzických osôb a odpady podobných vlastností a zloženia, ktorých pôvodcom je právnická 

osoba alebo fyzická osoba- podnikateľ, okrem odpadov vznikajúcich pri bezprostrednom 

výkone činností tvoriacich predmet podnikania alebo činnosti právnickej osoby alebo 

fyzickej osoby podnikateľa. Za odpady z domácností sa považujú aj odpady z 

nehnuteľností slúžiacich fyzickým osobám na ich individuálnu rekreáciu, napríklad zo 

záhrad, chát, chalúp, alebo na parkovanie alebo uskladnenie vozidla používaného pre 

potreby domácnosti, najmä z garáží, garážových a parkových stojísk. Komunálnymi 

odpadmi sú aj všetky odpady vznikajúce v obci pri čistení verejných komunikácií a 

priestranstiev, ktoré sú majetkom obce alebo v správe mesta, a taktiež pri údržbe verejnej 

zelene vrátane parkov a cintorínov a ďalej zelene na pozemkoch právnických osôb, 

fyzických osôb a občianskych združení. 

5. Drobné stavebné odpady sú odpady z bežných udržiavacích prác zabezpečovaných 

fyzickou osobou, pri ktorých postačuje ohlásenie stavebnému úradu, alebo na ktoré sa 

nevyžaduje stavebné povolenie ani ohlásenie. Jednorazové vyprodukované množstvo 

DSO, maximálne 1- krát ročne u jednej fyzickej osoby nesmie presiahnuť 1m
3
. 

6. Odpadové hospodárstvo je činnosť zameraná na predchádzanie a obmedzovanie vzniku 

odpadov a znižovanie ich nebezpečnosti pre životné prostredie a nakladanie s odpadmi v 

súlade so zákonom o odpadoch. 

7. Nakladanie s odpadmi je zber odpadov, preprava odpadov, zhodnocovanie odpadov a 

zneškodňovanie odpadov vrátane starostlivosti o miesto zneškodňovania. 

8. Zložka komunálnych odpadov je ich časť, ktorú je možné mechanicky oddeliť a zaradiť 

ako samostatný druh odpadov. 

9. Zneškodňovanie odpadov, je také nakladanie s nimi, ktoré nespôsobuje poškodzovanie 

životného prostredia alebo ohrozenie zdravia ľudí. 

10. Zber odpadov je zhromažďovanie, triedenie alebo zmiešavanie odpadov na účel ich 

prepravy. 



3 

 

11. Zhromažďovanie odpadov je dočasné uloženie odpadov pred ďalším nakladaním s nimi. 

12. Triedenie odpadov je delenie odpadov podľa druhov alebo oddeľovanie zložiek 

odpadov, ktoré je možné po oddelení zaradiť ako samostatné druhy odpadov. 

13. Skládkovanie odpadov je ukladanie odpadov na skládku odpadov. 

14. Skladovanie odpadov je zhromažďovanie odpadov pred niektorou z činností 

zhodnocovania odpadov alebo zneškodňovania odpadov. Za zhodnocovanie odpadov sa 

nepovažuje ich zhromažďovanie pred zberom odpadov na mieste ich vzniku. 

15. Skládka odpadov je miesto so zariadením na zneškodňovanie odpadov, kde sa odpady 

trvalo ukladajú na povrchu zeme alebo do zeme. 

16. Separovaný zber je zber oddelených zložiek komunálnych odpadov. 

17. Objemný odpad je komunálny odpad, ktorý svojim rozmerom a hmotnosťou 

nezodpovedá zberným nádobám podľa tohto VZN, napr. nepotrebný nábytok a pod., 

okrem elektrických a elektronických zariadení. 

18. Stanovište zberných nádob je miesto vyhradené na zberné nádoby. 

19. Zberná typizovaná nádoba je nádoba na prechodné zhromažďovanie odpadu. 

20. Nebezpečné odpady sú také odpady, ktoré majú jednu nebezpečnú vlastnosť alebo viac 

nebezpečných vlastností uvedených v prílohe zákona o odpadoch. 

21. Elektroodpad, sú elektro zariadenia, ktoré svojou činnosťou potrebujú elektrický prúd 

alebo elektromagnetické pole a zariadenia na výrobu, prenos a meranie takéhoto prúdu a 

poľa (malé a veľké spotrebiče, informačné technologické a telekomunikačné zariadenia, 

spotrebná elektronika, svetelné zdroje, elektronické a elektrické nástroje, hračky, 

zariadenia určené na šport a rekreáciu, zdravotnícke prístroje, prístroje na monitorovanie a 

kontrolu, predajné automaty), ktoré sú určené na použitie pri hodnote napätia do 1000V 

pre striedavý prúd a do 1500 V pre jednosmerný prúd, vrátanie všetkých komponentov, 

konštrukčných dielcov a spotrebných dielcov, ktoré sú súčasťou elektrozariadenia v čase 

keď sa ho držiteľ zbavuje. 

22. Elektroodpad z domácností je elektroodpad, ktorý pochádza z domácností fyzických 

osôb a z obchodných, priemyselných, inštitucionálnych a iných zdrojov, ktorý je svojím 

zložením a množstvom podobný tomu, ktorý pochádza z domácností fyzických osôb. 

23. Zhodnocovanie odpadov sú činnosti vedúce k využitiu fyzikálnych, chemických alebo 

biologických vlastností odpadov. 

24. Oprávnenou osobou je fyzická osoba oprávnená na podnikanie alebo právnická osoba, 

ktorá má na uvedenú činnosť vydaný súhlas príslušným orgánom štátnej správy podľa 

zákona o odpadoch a na základe zmluvy uzatvorenej s mestom realizuje na území mesta 

zber, prepravu, zhodnocovanie a zneškodňovanie komunálneho odpadu alebo drobného 

stavebného odpadu, alebo niektorú z týchto činností jednotlivo. 

25. Žumpa je vodotesná nádrž vybudovaná pre splaškové odpadové vody, ktoré nemožno 

odvádzať do verejnej kanalizácie, umiestnená tak, aby bolo možné vyberať jej obsah. 

26. Bioodpad je biologicky rozložiteľný odpad podliehajúci aeróbnemu a anaeróbnemu 

rozkladu, ako je napr. lístie, tráva, konáre, kuchynský odpad. 

27. Distribútor elektrozariadení je osoba, ktorá dodáva elektrozariadenie v rámci svojej 

podnikateľskej činnosti priamo používateľovi. 

28. Spätný odber je odobratie elektroodpadu z domácností od jeho držiteľa pri predaji 

nového elektrozariadenia na výmennom základe kus za kus, pokiaľ odovzdávaný 

elektroodpad pochádza z elektrozariadenia rovnakej kategórie a rovnakého funkčného 

určenia ako predávané elektrozariadenie. 

 

 

 



4 

 

III. 

Účel odpadového hospodárstva 

 
Účelom odpadového hospodárstva je: 

a) Predchádzať vzniku odpadov a obmedzovať ich tvorbu najmä rozvojom technológií 

šetriacich prírodné zdroje, výrobou výrobkov, ktorá najmenej znečisťuje život prostredie a 

znižuje množstvo odpadov , vývojom vhodných metód zneškodňovania nebezpečných 

látok obsiahnutých v odpadoch určených na zhodnotenie. 

b) Zhodnocovať odpady ich recykláciou, opätovným použitím alebo inými procesmi 

umožňujúcimi získavanie druhotných surovín, ak nie je možný, alebo účelný postup 

podľa písmena a). 

c) Využívať odpady, ako zdroj energie – ak nie je možný, alebo účelný postup podľa 

písmena a), alebo b). 

d) Zneškodňovať odpady spôsobom neohrozujúcim zdravie ľudí a nepoškodzujúcim životné 

prostredie nad mieru ustanovenú zákonom, ak nie je možný, alebo účelný postup podľa 

písmena a), b), alebo c). 

 

IV. 

Spoločné ustanovenia 

 
1. Program odpadového hospodárstva určuje ciele odpadového hospodárstva a opatrenia na 

ich plnenie v súlade so zákonom o odpadoch. Program sa vypracováva pre odpady 

uvedené v katalógu odpadov. 

2. Pôvodca odpadu, ktorý je právnickou osobou alebo fyzickou osobou – podnikateľom 

a produkuje ročne viac než 1t nebezpečných odpadov, alebo 10 ton ostatných odpadov, 

vypracúva vlastný program odpadového hospodárstva v súlade s programom odpadového 

hospodárstva obce. 

3. Povinnosť pôvodcu odpadu (mimo uvedených v IV odst. 2) vypracovať program 

odpadového hospodárstva plní pre komunálne odpady, ako aj pre drobné stavebné odpady 

obec na ktorého území tieto odpady vznikajú. 

4. Každý je povinný nakladať s odpadmi, alebo inak s nimi zaobchádzať v súlade so 

zákonom. Ten, komu vyplývajú z rozhodnutia vydaného na základe zákona o odpadoch 

povinnosti, je povinný nakladať s odpadmi alebo inak s nimi zaobchádzať aj v súlade s 

týmto rozhodnutím. 

5. Pri nakladaní s odpadmi, alebo inom zaobchádzaní s nimi je každý povinný chrániť 

zdravie ľudí a životné prostredie. 

6. Pre nakladanie s odpadmi sa odpady zaraďujú podľa katalógu odpadov. 

7. Zakazuje sa: 

a) uložiť, alebo ponechať odpad na inom mieste, ako na mieste na to určenom v súlade so 

zákonom o odpadoch a týmto VZN, 

b) zneškodniť odpad alebo zhodnotiť odpad inak ako v súlade so zákonom o odpadoch, 

c) zneškodniť odpad vypúšťaním a vhadzovaním do vodného recipinetu, 

d) opotrebované batérie a akumulátory zmiešavať s odpadmi z domácnosti, 

e) vypúšťať odpadové oleje do povrchových vôd, podzemných vôd a do kanalizácie, 

f) uložiť, alebo vypúšťať odpadové oleje a zostatky po spracovaní odpadových olejov do 

pôdy, 

g) zhromažďovanie odpadov, alebo ich dočasné uloženie pred ďalším nakladaním na 

verejných priestranstvách, zeleni, komunikáciách, chodníkoch atď., 



5 

 

h) spaľovať akékoľvek druhy odpadov na verejných priestranstvách, záhradách, 

i) vykonávať skládkovanie kvapalných odpadov, odpadov, ktoré sú v podmienkach 

skládky, výbušné, korozívne, odkysličujúce, vysoko horľavé, alebo horľavé, 

infekčných odpadov zo zdravotníckych a veterinárnych zariadení, opotrebovaných 

pneumatík, okrem použitých ako materiálu pri budovaní skládky, odpadov, ktorých 

obsah škodlivín presahuje hraničné hodnoty koncentrácie, 

j) zneškodňovať biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad a z parkov vrátane odpadov 

z cintorínov a z ďalšej zelene na pozemkoch právnických osôb, fyzických osôb a 

občianskych združení, ak sú súčasťou komunálneho odpadu, 

k) vyberať odpad zo zberných nádob, kontajnerov, vriec, odpadových košov 

umiestnených na verejných priestranstvách a touto činnosťou znečisťovať okolité 

priestranstvá, 

l) riediť a zmiešavať jednotlivé druhy nebezpečných odpadov alebo nebezpečné odpady 

s odpadmi, ktoré nie sú nebezpečné na účely zníženia koncentrácie prítomných 

škodlivín. 

8. Ak vlastník, správca, alebo nájomca nehnuteľností zistí, že na jeho nehnuteľnosť bol 

umiestnený odpad v rozpore so zákonom o odpadoch a týmto VZN je povinný to oznámiť 

bezodkladne Obvodnému úradu životného prostredia a Obecnému úradu v Klenovci. 

9. Obvodný úrad na základe oznámenia, z vlastného podnetu, alebo z podnetu iného orgánu 

štátnej správy, alebo obce požiada Policajný zbor o zistenie osoby zodpovednej za 

umiestnenie odpadu na nehnuteľnosti v rozpore so zákonom. Takto zistená osoba je 

povinná zabezpečiť zhodnotenie odpadu, alebo zneškodnenie odpadu na vlastné náklady. 

10. Ak sa nezistí osoba zodpovedná za umiestnenie odpadu na nehnuteľnosti v rozpore so 

zákonom, obvodný úrad začne konanie na zistenie či vlastník, správca alebo nájomca 

nehnuteľnosti je pôvodcom odpadu, či urobil všetky opatrenia na ochranu svojej 

nehnuteľnosti alebo mal z uloženia odpadu majetkový alebo iný prospech. 

11. Ak sa táto skutočnosť nezistí, zabezpečí zhodnotenie odpadu alebo zneškodnenie odpadu 

na vlastné náklady príslušný obvodný úrad životného prostredia. V prípade komunálneho 

odpadu, alebo drobného stavebného odpadu zhodnotenie alebo zneškodnenie odpadu na 

vlastné náklady zabezpečí obec, na území ktorého boli tieto odpady umiestnené v rozpore 

s týmto zákonom. 

12. Ak fyzická osoba, ktorá nie je podnikateľom, nakladá alebo inak zaobchádza s inými ako 

komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi, vzťahujú sa na ňu rovnako 

ustanovenia §19 ods. 1 písm. b), f) a primerane ustanovenie odseku 1 písm. i) zákona o 

odpadoch. 

 

V. 

Nakladanie s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi 
 

1. Za nakladanie s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi, ktoré vznikli 

na území obce zodpovedá obec. 

2. Pôvodca komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov je povinný nakladať 

alebo inak s nimi zaobchádzať v súlade s týmto všeobecne záväzným nariadením obce. 

Taktiež je povinný: 

a) Zapojiť sa do systému zberu komunálnych odpadov, aj do systému zberu triedených 

zložiek, (papier, sklo, plasty, kovové obaly), drobného stavebného odpadu, 

objemového odpadu, odpadu z domácností s obsahom škodlivín vrátane 

elektroodpadov. 

b) Užívať zberné nádoby zodpovedajúce systému zberu komunálnych odpadov v obci. 



6 

 

c) Ukladať komunálne odpady alebo ich oddelené zložky a drobné stavebné odpady na 

účely ich zberu na miesta určené obcou. 

3. Vykonávať zber, prepravu, zhodnocovanie alebo zneškodňovanie komunálnych odpadov 

a drobných stavebných odpadov na území obce môže len ten, kto má uzatvorenú zmluvu 

na vykonávanie tejto činnosti s obcou. 

4. Obec pre plnenie povinností podľa § 19 ods. 1 písm. g) a h) zákona o odpadoch je 

oprávnená požadovať od držiteľa komunálneho odpadu a od držiteľa drobného 

stavebného odpadu alebo od toho, kto nakladá s komunálnymi odpadmi alebo s drobnými 

stavebnými odpadmi na území obce, potrebné informácie. 

5. Držiteľ komunálneho odpadu a držiteľ drobného stavebného odpadu alebo ten, kto 

nakladá s komunálnymi odpadmi alebo s drobnými stavebnými odpadmi na území obce je 

povinný na vyžiadanie obce poskytnúť pravdivé a úplné informácie súvisiace s 

nakladaním s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi. 

 

VI. 

Systém zberu, prepravy a zneškodňovania komunálneho odpadu 

v obci Klenovec 

 
1. Obec Klenovec určuje na zneškodňovanie komunálnych odpadov a drobných stavebných 

odpadov, ktoré vzniknú na území obce skládku komunálneho odpadu v Hnúšti, ktorú 

prevádzkujú Technické služby mesta Hnúšťa. 

2. Obec Klenovec zavedením vhodného systému zberu odpadov: 

a) zabezpečuje alebo umožňuje zber a prepravu komunálnych odpadov vzniknúcich na 

jej území za účelom ich zhodnotenia alebo zneškodnenia v súlade so zákonom, 

b) zabezpečuje separovaný zber oddelených zložiek KO, 

c) zabezpečuje podľa potreby, najmenej dvakrát do roka zber a prepravu objemných 

odpadov za účelom ich zhodnotenia alebo zneškodnenia a drobných stavebných 

odpadov. 

3. Oprávnenou osobou na vykonávanie služieb spojených so zberom a prepravou KO na 

území obce Klenovec sú technické služby mesta Hnúšťa. Medzi obcou Klenovec a 

Technickými službami Hnúšťa je uzavretá dohoda na zber a zneškodňovanie 

komunálnych odpadov. 

4. Iné nakladanie s KO a SO – najmä premiestňovanie nádob z určených stanovíšť ich 

používanie na iný účel, poškodzovanie zberných nádob, vyberanie zložiek odpadu zo 

zberných nádob ako aj svojvoľné vytváranie skládok sa prísne zakazuje. 

5. Všetci pôvodcovia KO sú povinní stať sa účastníkmi obecného systému zberu KO. 

6. Počet potrebných zberných nádob pre likvidáciu KO a interval vývozu sa stanovuje 

nasledovne: 

a) v rodinných domoch na 1 bytovú jednotku je potrebná jedna zberná nádoba o objeme 

110 l v intervaloch vývozu 1-krát za týždeň, 

b) v bytovej zástavbe je potrebná jedna zberná nádoba o objeme 1100 l (BOBR) na 16 – 

20 bytových jednotiek s vývozom 1-krát za týždeň, 

c) V prevádzkových jednotkách u podnikateľských subjektov, počet a veľkosť zberných 

nádob dohodne mesto individuálne, podľa počtu pracovníkov, typu prevádzky a 

množstva produkovaného odpadu s dôrazom na to, aby nedochádzalo k preplňovaniu 

kontajnerov a tak k znečisťovaniu ich okolia. 



7 

 

7. Ak mesto kontrolou vykonanou u pôvodcu, alebo držiteľa odpadu zistí, že vzhľadom na 

množstvo ním produkovaných odpadov počet zberných nádob nestačí, môže mu nariadiť 

obstaranie ďalšej zbernej nádoby.  

 

VII. 

Zber odpadu s obsahom škodlivín a zber elektroodpadu 

 
1. Do zberných nádob komunálneho odpadu sa zakazuje dávať nebezpečné zložky 

komunálneho odpadu, určené v zmysle vyhlášky Ministerstva životného prostredia č. 

284/2001 Z. z., ktorou sa ustanovuje katalóg odpadov. Jedná sa o nasledovné odpady: 

a) rozpúšťadlá, 

b) kyseliny, žieraviny, 

c) zásady, 

d) fotochemické látky, 

e) pesticídy, infekčný odpad, lieky, 

f) žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť, 

g) vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluorované uhľovodíky, 

h) farby, tlačiarenské farby, lepidlá, živice obsahujúce nebezpečné látky, 

i) detergenty obsahujúce nebezpečné látky, 

j) cytotoxické a cytostatické liečivá, 

k) batérie, akumulátory olovené, niklovo – kadmiové a obsahujúce ortuť a netriedené 

batérie a akumulátory obsahujúce tieto batérie, 

l) drevo obsahujúce nebezpečné látky, 

m) opotrebované elektrické a elektronické zariadenia (elektroodpad z domácností), 

n) opotrebované batérie a akumulátory. 

2. Distribútor elektrozariadení je povinný bezplatne uskutočňovať spätný odber v 

prevádzkach, ktoré slúžia na predaj elektrozariadení. Distribútor elektrozariadení môže 

spätný odber odmietnuť, ak odovzdávaný elektroodpad neobsahuje základné komponenty 

elektrozariadenia, z ktorého pochádza, alebo ak z dôvodu kontaminácie iným odpadom 

predstavuje riziko pre zdravie a bezpečnosť personálu. 

3. Obec je povinná za účelom zavedenia a prevádzkovania systému oddeleného zberu 

umožniť výrobcovi elektrozariadení zriadiť na jeho pozemkoch zariadenie na zber 

elektroodpadu z domácností. 

4. Opotrebované kompaktné žiarivky, batérie a akumulátory je možné odovzdať 

v niektorých maloobchodných predajniach, kde na to majú osobitné zberné nádoby. 

 

VIII. 

Zhromažďovanie, preprava a miesta zneškodňovania objemného odpadu 
 

Zhromažďovanie a preprava objemných odpadov na účely ich zneškodnenia je v obci 

Klenovec zabezpečená veľkokapacitnými  kontajnermi trvale umiestnenými pod cintorínom 

a na Majeri. V prípade, že nie je možné zneškodniť objemný odpad vyššie určeným 

spôsobom, sú povinní pôvodcovia (držitelia) zabezpečiť jeho zneškodnenie odvozom na 

vlastné náklady na skládku TKO v Hnúšti. 

 

 

 

 



8 

 

IX. 

Systém zberu, prepravy a zneškodňovania odpadu zo septikov a žúmp 
 

1. Ustanovenia pre zber a zneškodňovanie kalov z uvedených zariadení sú záväzné pre celý 

kataster obce. 

2. Majitelia predmetných zariadení (ich užívatelia , správcovia a pod.) sú povinní zabezpečiť 

na vlastné náklady vývoz a zneškodňovanie kalov v súlade so všeobecnými záväznými 

predpismi len u subjektu, ktorý má na túto činnosť príslušné oprávnenie. 

3. Miesto zneškodnenia uvedených druhov odpadov sa určuje výlučne na ČOV Klenovec. 

 

X. 

Drobný stavebný odpad 

 
1. Držitelia drobného stavebného odpadu (DSO) sú povinní odpad vytriediť na jednotlivé 

zložky a z tohto odpadu vylúčiť kovy, drevo a pod., ktoré treba účelne zhodnotiť. 

2. Zakazuje sa vhadzovať DSO do zberných nádob určených na zber komunálneho odpadu. 

3. DSO vzniknutý pri stavebných úpravách, vyviesť na vlastné náklady stavebníka priamo 

na skládku TKO, alebo si vopred dohodnúť odvoz s Technickými službami mesta Hnúšťa. 

4. Pred uložením DSO na skládke TKO sú držitelia povinní DSO zhromažďovať mimo 

verejného priestranstva, alebo na verejnom priestranstve len na základe súhlasu obce. 

 

XI. 

Zber oddelených zložiek komunálneho odpadu 
 

1. V obci Klenovec je zavedený zber oddelených (separovaných) zložiek komunálneho 

odpadu. Separujú sa štyri zložky komunálneho odpadu: papier, sklo, plasty a kovy, 

pričom plasty a kovy sa zbierajú do spoločných kontajnerov. Zber je zabezpečený 

prostredníctvom firmy Brantner Gemer s.r.o.. 

2. Na zber papiera a plastov z bytových domov sa využívajú 1100 l kontajnery (modré sú 

určené pre zber papiera, žlté pre zber plastov + kovov). V rodinných domoch sa využívajú 

plastové vrecia (modré na papier, žlté na plasty + kovy). Na zber skla sú určené zelené 

1100 l kontajnery pre všetkých obyvateľov obce. 

3. Zvoz jednotlivých oddelených zložiek komunálneho odpadu je realizovaný podľa 

harmonogramu, ktorý sa upresňuje raz ročne dodatkom k zmluve. 

a) kontajnery: papier: 12 krát ročne, 

b) plasty + kovy: 24 krát ročne, 

c) sklo: 6 krát ročne, 

d) vrecia: papier: 12 krát ročne, 

e) vrecia: plasty: 12 krát ročne. 

4. Obyvatelia rodinných domov sú o termínoch zvozu oboznámení prostredníctvom letákov 

(harmonogramu), obecným rozhlasom a oznamom na infokanále TKR. V deň zberu 

umiestnia naplnené vrecia na prístupné miesto a pracovníci firmy zabezpečujúcej zber im 

na výmenu dajú prázdne vrecia. 

5. Školy na území nášho mesta organizujú zber papiera, kde je taktiež možnosť odovzdať 

túto oddelenú zložku komunálneho odpadu. 

6. V obci Klenovec majú svoju prevádzku zberné suroviny Žilina a.s. Zberné suroviny majú 

povolenie vykupovať nasledovné zložky komunálneho odpadu: papier, lepenka, kovy. 



9 

 

 

XII. 

Zber biologického odpadu. 
 

Právnické osoby, fyzické osoby - podnikatelia, ostatné subjekty a vlastníci alebo užívatelia 

nehnuteľností, rodinných domov, záhrad, chatových a záhradkárskych osád sú povinní 

zhodnocovať tvorený biologický odpad spravidla na vlastných kompostoviskách. 

 

XIII. 

Miestny poplatok za zber, prepravu a zneškodňovanie odpadov 
 

1. Za zber, prepravu a zneškodňovanie komunálnych odpadov a drobných stavebných 

odpadov, ktoré vznikajú na území obce sa platí obci miestny poplatok okrem 

elektroodpadov. 

2. Výšku poplatkov a podmienok jeho vyrubovania a vyberania upravuje VZN o miestnych 

daniach a miestnych poplatkov za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

XIV. 

Povinnosti pôvodcu odpadu 

 
1. Každý pôvodca odpadu v obci Klenovec musí mať nádobu na zber komunálneho odpadu. 

O zbernú nádobu je každý pôvodca odpadu povinný sa starať a zabezpečovať jej dobrý 

technický a hygienický stav. Taktiež zabezpečiť nádobu proti krádeži a poškodzovaniu. 

2. Vlastník (správca, nájomca a pod.) nehnuteľnosti je povinný zriadiť vhodné miesto na 

zbernú nádobu pričom treba brať ohľad na estetiku a hygienické podmienky prostredia. 

3. Zberné nádoby, ktoré nemajú stabilné miesto, môžu byť ponechané na chodníku, obecnej 

komunikácii resp. verejnom priestranstve len na dobu nevyhnutne potrebnú na odvoz KO. 

V deň odvozu KO je povinnosť zbernú nádobu sprístupniť pracovníkom zabezpečujúcim 

zber. V čase odvozu nemôže byť zberná nádoba umiestnená vo väčšej vzdialenosti, ako 

5m od telesa vozovky, ktorou sa pohybuje zberné vozidlo. 

4. Vlastník, nájomca, správca, prevádzkovateľ zodpovedá za to, aby nedochádzalo 

k preplňovaniu nádob. Pokiaľ opakovane zberné nádoby budú preplňované je povinnosť 

si zabezpečiť ďalšiu zbernú nádobu. 

5. Obyvatelia sú povinní zabezpečovať vysýpanie smetí do zberných nádob tak, aby 

nedochádzalo k znečisťovaniu okolia, po vysypaní zbernú nádobu uzavrieť. V prípade 

poškodenia zbernej nádoby túto opraviť resp. nahlásiť poškodenie vlastníkovi zbernej 

nádoby poprípade správcovi. Vlastník alebo správca zbernej nádoby si opravu zabezpečí 

na vlastné náklady. 

6. V zberných nádobách je zakázané spaľovanie a iné znehodnocovanie odpadov a ich 

zložiek. 

7. Ak nastanú okolnosti, ktoré znemožnia, alebo podstatne sťažia prístup ku stanovišťu, je 

pôvodca odpadu povinný postarať sa o vynesenie zbernej nádoby až na miesto, kde je 

prístup možný a postarať sa o toto miesto. 

8. Do zberných nádob komunálneho odpadu nepatria: 

a) rádioaktívny, výbušný, horľavý, žieravý a infekčný odpad, 

b) problémové látky pre ktoré existuje samostatný zber alebo výkup (napr. odpadové 

motorové oleje, olovené akumulátory a autobatérie, lieky), 



10 

 

c) horúci popol, 

d) uhynuté zvieratá, fekálie z chovu hospodárskych zvierat, veľkých exotických a iných 

voľne žijúcich zvierat, odpad zo žúmp a septikov, 

e) bioodpad, ktorý je možné skompostovať, alebo ináč zhodnotiť, 

f) iný odpad, ktorý by svojim zložením ohrozil životné prostredie, zdravie obyvateľov a 

zamestnancov oprávnenej osoby, ktorá realizuje zber, prepravu, zhodnocovanie 

a zneškodňovanie komunálneho odpadu. 

 

XV. 

Pôsobnosť obce pri zabezpečovaní štátnej správy odpadového hospodárstva 

 
Obec vo veciach štátnej správy odpadového hospodárstva: 

1. prerokúva priestupky v odpadovom hospodárstve (§ 80 ods. 3 písm. a), c/, a f/ zákona o 

odpadoch), 

2. poskytuje držiteľovi odpadu informácie o umiestnení a činnosti zariadení na nakladanie s 

odpadmi na území mesta a o držiteľoch autorizácie udelenej Ministerstvom životného 

prostredia SR na nakladanie s odpadovými olejmi, opotrebovanými batériami a 

akumulátormi a starými vozidlami, 

3. dáva v stavebnom konaní vyjadrenie k zamýšľanému spôsobu nakladania s odpadmi so 

stavebnej činnosti s výnimkou drobného stavebného odpadu. 

 

XVI. 

Priestupky a pokuty. 

 
1. Priestupku sa v zmysle tohto VZN dopustí ten, kto: 

a) zneškodní odpad alebo zhodnotí odpad v rozpore so zákonom o odpadoch (§ 18 ods. 3 

písm. b) a týmto VZN, 

b) uloží odpad na iné miesto, než na miesto určené mestom v tomto VZN a § 18 ods. 3 

písm. a §39 ods. 5 písm. c) zákona o odpadoch, 

c) nesplní oznamovaciu povinnosť podľa č. IV ods. 8 tohto VZN a § 18 ods. 6 zákona 

o odpadoch, 

d) neposkytne obcou požadované údaje podľa tohto VZN a § 39 ods. 9 zákona 

o odpadoch, 

e) nakladá so stavebnými odpadmi alebo s odpadmi po demolácii v rozpore s §40c 

zákona o odpadoch. 

2. Za priestupok podľa odseku 1 písm. a) až e) možno uložiť pokutu do 165,96 €. 

3. Starosta obce môže právnickej osobe, alebo fyzickej osobe - podnikateľovi uložiť pokutu 

do výšky  6.638,00 € ak porušia povinnosti vyplývajúce z tohto všeobecného nariadenia 

obce. 

4. Výnosy z pokút uložených za priestupky sú príjmom rozpočtu obce. 

5. Na priestupky a ich prejednávanie sa vzťahujú všeobecné predpisy o prejednávaní 

priestupkov (zák. č. 372/1990 Zb. v platnom znení, ak tento zákon neustanovuje inak). 

 

 

 

 

 

 



11 

 

XVII. 

K o n t r o l a 
 

Kontrolu dodržiavania ustanovení tohto VZN vykonávajú: 

1. Členovia obecnej polície. 

2. Hlavný kontrolór obce. 

3. Obcou poverené osoby konať a rozhodovať vo veciach stavebných, ochrany životného 

prostredia a ochrany zdravia. 

4. Poslanci obecného zastupiteľstva. 

5. Iné osoby poverené starostom obce. 

 

V prípade porušenia ustanovení tohto VZN fyzickými alebo právnickými osobami sa 

postupuje podľa osobitných predpisov (najmä zákona o odpadoch, zákona o vodách, zákona o 

ochrane zdravia ľudí, stavebného zákona a ďalších súvisiacich všeobecne záväzných 

predpisov) a podľa zákona č.372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších zmien a 

doplnkov, zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov. 

 

XVIII. 

Účinnosť 

 
Toto VZN obce bolo schválené uznesením Obecného zastupiteľstva v Klenovci č. 290/2012 

zo dňa 12. 12. 2012  a nadobúda účinnosť od   1. 1. 2013. 

 

 

 
 

 Mgr. Zlata Kaštanová 

starostka obce 


